Ut Laertiade, Nestoraque aequiparet.

Felix, qui praesentem audit, felix quoque et ille est,

Qui legit eximii scripta diserta viri.

²²⁾ „Verum cum omnis gratulatio, quae dono caret, inops, leuina, et sterilis sit, minusque grato animo accipi solet, vacuumque ante conspectum Dei, atque regum comparere, vel ipsa Scriptura teste, non conveniat; eam ob causam tractationis de Ecclesia Dei apud M. V. Ecclesiae agit, eiusque signa, indicia, et notas explicat, M. V. mitto: ut quemadmodum quondam falsos Prophetas, veris et propriis coloribus depinximus; ita nunc veram sponsam Iesu Christi...demonstremus. Tuum enim illud fuit semper sapientissimum iudicium: qui veram Dei Ecclesiam demonstraverit, qui discrimen eius a falsis coetibus invenerit: eum omnes haereses hoc uno facto sublaturum et interempturum esse. Et verissime quidem“. Opera, 192 n.

²³⁾ Opera, 196—198.

²⁴⁾ Opera, 199—201.

²⁵⁾ Opera, 201—230.

miona, wysuwane przez reformatorów, nie są właściwymi znamionami odróżniającymi prawdziwy Kościół od fałszywych, a powtóre, że one raczej przysługują Kościołowi katolickiemu, a nie zrzeczeniom protestanckim²⁶⁾.

Dwa powyższe znamiona, wysuwane przez protestantów, nie są prawdziwymi znamionami, ponieważ nie posiadają tych przymiotów i tych warunków, jakie powinny posiadać właściwe znamiona. Aby coś można nazwać znakiem, cechą, znamieniem i to we właściwym tego słowa znaczeniu, potrzeba do tego według Sokołowskiego pięć warunków: 1) Cecha, znak, znamię, musi być z natury swej czymś jasnym, oczywistym i łatwym do poznania tak dla uczonych jak i dla ludzi prostych. 2) Nie może to, co ma odróżniać jedną rzecz od drugiej, przysługiwać wielu rzeczom jako cecha wspólna. 3) Musi istnieć konieczny związek między znakiem, cechą, znamieniem a rzeczą. 4) Znak, cecha, znamię winny być bardziej znanymi i jasnymi od rzeczy, na które wskazują i które odróżniają. 5) Znamię odróżniające powinno się rzucać samo niejako w oczy, czyli być natychmiast dostrzegalne. Przez podanie tych pięciu wyżej wyszczególnionych warunków Sokołowski doskonale wyjaśnia pojęcie znamienia prawdziwego Kościoła²⁷⁾. Jeżeli znamię posiada pięć wyżej wymienionych warunków, wtedy jest znakiem i znamieniem w ścisłym znaczeniu, znamieniem, które kładzie koniec wszelkiemu sporowi, w tym wypadku rozpoznawczemu²⁸⁾.

²⁶⁾ Opera, 216.

²⁷⁾ „Quinque sunt earum rerum, quae vera et propria signa et notae esse debent, sapientissimorum hominum iudicio, leges, atque conditiones. Primum, ut natura sua cognitae, perfectae, et evidentes sint... Secundo, ut ea ipsa re, quam demonstrare ac denotare debent, longe sint clariores, longe illustriores... Tertio, ne communes sint multis... Quarto, ut ubicumque signum et vestigium illud sit; ibi rem necessario esse oporteat; ubi non sit, ne rem quidem ipsam esse... Ultimo, ut non tantum signum illud cognitum sit; sed illustre etiam, et propalam ac in aperto positum, ita ut se primo aspectu spectantibus offerat, hoc est, un non in penitiori aliquo recessu lateat...“ Opera, 207.